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LAIKAS SUSIPRASTI.
Fer ilgus amžius musę tauta buvo Į 
prislėgta tamsybių, ačiū išdalies pa­
šaliniai prievartai, išdalies pačiu į 
lietuvių apsileidimui. Per 40 m. i 
Lietuva gy veno be’ spaudos, be mo­
kyklų, be liuosybės. Per kelius j 
šimtmečius apsileidę lietuviai glau- j 
dėsi prie lenkų, gudų, vokiečių.

Tečiaus nemirė musų tauta, o tik 
apsnūdusį buvo. Iš gilaus miego 
prikėlė ją prakilnesnieji lietuviai, ■ 
sužadindami pirmiausiai prie gyvu­
mo Didžiąją Lietuvą, o pradėdami 
tą darbą ir Mažojoj Lietuvoj. At­
gimstančios Lietuvos reikalavimus 
išgirdo ir rusų voldžia, kuri pasiku 
bino sugrąžinti lietviam* teisę leisti 
laikraščius ir spauzdinti knygas lie- j 
tuviskoj kalboj. Lietuviai sparčiai I 
ėmė mokintis, lavintis, tautiškas 
susipratimas ėmė kilti.

Perėjo vienuolika metų. Per tą 
laiką lietuviai veik pasivijo kitas 
kultnriškas Europos šalis, praleng- 
darni žymiai daug skaitlingesnos, 
didesnes ir nuo seniau atbudusias 
Rusijos tautas. Po Lietuvą pra- 
plito skleidžiantieji šviesą ir tikybini 
bei tautišką susipratimą laikraščiai, 
tokios knygos, skaitlingos draugijos, 
rateliai, bendrovės, kuopelės. Lie­
tuva pakilo ekonominiai, ūkis page­
rėjo, pramonija pradėjo didėti gerė­
ti, prekyba arba kupčyštė augti, 
išsivystyt i.

Atgijus Lietuvai, sujudo lygiai 
lietuviai, gyveną svetimuose kra- i 
štuose. Įvairios gyvenimo aplin­
kybės buvo privertosios lietuvius ap­
sigyventi Amerikoj, Britanijoj, 
ĄTokietijoj, Prancūzijoj ir kitur. 
Ypač daug lietuvių laimės jieškoti 
suvažiavo į Ameriką.

Amerikos lietuviai, skatlingi ir 
liuosi, jau gan seniai darbuojasi: 
leidžia laikraščius, tveria draugijas, 
kila ekonominiai. Bet ir ten ilgą 
laiką darbas ėjo neshvo vėžėmis, 
kreivais keliais, nešant tautai dau­
giau pragaišties neg gero. Naudin­
go darbavimosi pra ,žia ne siekia 
toliau per 10 metų. Bet dabar už 
tai A tnotnlrna 

lietuviai pradeda darbuotis naudin­
gai, nors daug dar metų turės per- j 
eiti, kol išnyks pasekmės blogai i 
pradėto darbo, kol blogos sėklos šak­
nis pradžius, kol viskas nusistovės | 
prigulinčiai. Jog tas galutinai atsi­
tikti turės, parodo mums amerikie- j 
čių lituvių tikybinis ir tautinis atgi-' 
mimas, ypač pastarais laikais žymus. 
Matome, jog lietuviai ima brangin­
ti savo lietuvystę, matome lygiai, į 
jog savo veiklumu, galingumu ir 
įtekmingumu visuose naudinguose 
darbuose pirmą vietą užėmė lietu- 
viai-katalikai, seniau žymus vien 
iš apsileidimo...

Po Amerikos bene skaitlingiau­
siai lietuviai apsigyveno Britanijoj 
Pastaraisiais laikais prabudo ir tie 
išeiviai. Ypač tai žymu Škotijoj, 
kur lietuvių kolionijos' šiek tiek 
skailingesnės. Tie 8,000 dūšių, pri- 
skaitant mažus vaikus, išsimėtę po 
plačią šąli visgi nesnaudžia, dirba 
kiek galint. Vieni katalikai išlaiko 
net du laikraščiu: sąvaitinį ir mėn­
raštį, didelę Šv. Kazimiero Draugiją 
su daug tūkstančių narių, „Pašal­
pos” su 800 narių, „Blaivybės,” 
„Skaityklų” ir tt. Įvairiems Lietu-, 
vos reikalams aukomis jau pajiegė 
surinkti virš £500. Vis tai nežiū­
rint i kontragitacijas, griovimą, 
šmeižtus, pastangas lietuvių priešų, 
taip vadinamų „socijalistų,” kurie i 
vadindami save Įinternacijonalais 
neapkenčia lietuvystę.

Nemažai lietuvių gyvena Angli­
joj. Ypač žymios kolionijos Lon- j 
dono, Liverpoolio, Manchester!©, 
Widness, Leeds, St. Helens ir dau­
gybė kitų. Lietuva turi tiesą laukti 
kad ir tos kolionijos prisidėtų prie [ 
bendro tėvynės darbo, mestų snau-1 
dūlį, griebtus šviesos, tikybinio ir 
tautiško susipratimo.

Tuotarpu, nebent Londoną ir 
Manchester! atmetus, apie kokį 
nors veikimą lietuvių Anglijoj kaip 
ir nesigirdi.

Beja, pastarais laikais 
ėmė važinėti Anglijon „socijalistai," 
mėgindami suvedžioti ir prisikalbėti 
apsnudusius lietuvius. Bet jei lie­
tuviai prabus tik tam, kad cicilikais 
virtus, tai iš to nebus naudos nė 
žmonijai, nė Lietuvai, nė patiems 
lietuviams.

Todėl mes visoi Britanijoj privalo­

me iš vienos pusės neprisiimti „soči Į 
jalistiškų ” agitatorių, sėjančių tik 
visur suirutes ir neapykantos, bet 
vietoj to, iš kitos pusės, imtis darbo 
patįs, katalikai. Ką tik neveiktu- 
mėm, ar tversim kokią draugiją, ar: 
užmanysiu! kokį „biznį” vesti, ar į 
panorėsiu! atidaryti pas savęs skai- 
tyklą-knygynelį, išrašyti sau kokius 
laikraščius ir tt., viską darykim pa­
tįs, vieni katalikai, be rodos ir 
maišymosi „socijalistų,” kurie turi 
ypatingą privalumą geriausį dalyką į 
uždergti, geriausį sumanymą suga­
dinti, iškreipti. Deguto šaukštas 
gali medaus bačką sugadinti, lygiai 
įsimaišęs „ socijalistas ” ardo sutiki­
mą plačiausiose draugijose, perška- 
dija naudingai veikti. Argi jau 
męs be „socijalistų” apseiti negalim? 
Apseina gi žmonės be tabokos, be j 
svaigalų, tai kam gi mums gyvenime i 
savo „socijalizmo” liga sirgti ? Štai ( 
dabar jau matome, kad Lietuvoj, 
net Amerikoj ir Škotijoj geriausiai 
gyvuoja ir naudingiausiai veikia 
kaip‘tik tos draugijos, į kuriasi 
„socijalistai” neisileidžiama. Argi1 
katalikai tokie jau durneliai, kurie | 
reikalingi f,, socijalistų ” „ rodos”? 
Jug bendrai paėmus katalikų tarpe 
daugiau šviesesnių, prakilnesnių, 
išmintingesnių žmonių, tai kam gi 
užsidėti su žmonėmis, kurie apart 
savo cicilizmo-nieko nemato ?

Aišku, kodėl „socijalistai” taip 
veržiasi j katalikų tarpą su savo 
„darbštumais,” nepasitenkina darbu 
tarpe „socijalistų”: katalikų daug ir 
jie šiek tiek turtingesni, iš jų gali­
ma daugiau susilaukti aukų įvairių 
„socijalizmo” galų sulopymui. Be | 
to pasitaiko kai kada ir „ nevietoj į 
gulinčius” žmonių šilingus „padėti j 
į vietą,” kaip tai buvo prieš kelius' 
metus su Parapijinės Dr. piningais, 
išleistais ant „socijalizmų” praplati­
nimo.

„Socijalistai” glaudžiasi prie ka 
talikų, nes 1xj kataliku pagelbės ap­
sieiti negali, turėtų išnykti. Jie 
stengiasi sudaryti su jais kompani­
jas. bendroves, draugijas, į kurias 
tečiaus nieko aj>art pliko liežuvio 
neįneša, tie garsiai kalbėdami, o 
laukdami, kad reikalingus piningus 
sudėtų katalikai. Tuokart jie ant 

! svetimų piningų apsiima gaspado- 
raut „išyieno” su katalikais. Taip

pasielgdami nebijosi nieko, žino, jog 
bloginusiame atsitikime žus katali­
kų sudėti piningai, gi „socijalistas” 
buvęs pliku ir vėl tokiu atliks. O 
prie pasisekimo gali but šioks-toks 
pelnu*

Kitas gal pasakys : tai ką blogo 
padarys katalikams „socijalistas,” 
tebūdamas silpnesniu? Kodėl „so­
cijalistai” katalikų nesibijo ? Jug 
ir jie besibendraudami su katalikais 
gali „socijalizmus” mesti...Ant to 
atsakymas nesunkus : laikyk kad ir 
vieną sergantį limpančia liga žmogų 
tarpe desėtkų sveikųjų—jis nuo to 
nepagys, o sveikieji užsikrėst visuo­
met gali ir nuo vieno.

Todėl, Britanijos lietuviai, laikas 
jau mums susiprasti : nesnausti, 
dirbti kiek galint, tverti Draugijas, 
jas palaikyti, telktis į bendroves, 
steigti knygynėlius skaityklas, iš­
rašinėti sau ir skaityti laikraščius, 
tečiaus niekur nesidedant.su , soci- 
jalistais,” nes jie dirba ne žmonijos, 
ne musųltėvynės, ne musų pačių nau 
dai, o tik naudai negalinčių įvykti 
„socijalizmo ” sapnų, arba kartais 
net naudai savo kišenių...

Kapsas.

BRYANAS, VALSTIJOS, 
SEKRETORIUS,

kalbėjo už blaivybę Philadelphijoj 
15 Kovo šių metų.

Svarbesnės vietos jo kalbos. Ap­
skaitoma, sako tas Amerikos valdi­
ninkas, kad suvienytų Valstijų 
gyventojai išleidžia kas met apie 
2590 milijonųdol.(2|milijardų)svai- 
ginantiems gėrimams, ty. apie 5,000 
milijonų rublių skaitant dolerį už 
2 rubliu, Tiek piningų išleidžiama 
giitybei ! Tuotarpu Panamos kana­
las, žymiausias technikos darbas 
istorijoj, sako toliaus Byanas, kaš­
tavo apie į 400,000,000 (apie 400 
milijonų dol. arba 800 milijnnų rub.) 
Ar tai nebaisu pamislyti, kad męs 
išleidžiame kasmet svaiginantiems 
gėrimams šešis sykius tiek, kiek 
kaštuoja Panamos kanalas (sujun­
gia Atlantiką su Didžiuoju arba 
Ramiuoju okeanu, eina skersai 
Amerikos, siauriausioj jos vietoj)!

Aš mėginau gauti tikrą apyskaitą 
kiek šis kraštas išleidžia pinigų ap­
švietimo reikalams, tęsia toliaus

kalbėtojas- Man padavė skaitlinę 
750,000,000 arba 1,400 milijonų 
rub Bet gėrimui išleidžiama Ame­
rikoj tris kart tiek, kiek apšvieti­
mui.

Metinis išlaikymas Suvienytų 
Valstijų valdžios išneša biski mažiau 
kaip 1,250,000,000 apie 2,500 mil. 
rub. &iton sumoti įeina algos visų 
valdininkų, pradedant nuo prezi­
dento iki žemiausio. Bet pagalvo­
kime. kad svaginamiems gėrimams 
išleidžiama du kartu tiek.

Nors tarp žmonių yra skirtumas 
nuomonių kaslink gerų ir leistinų 
paiemonių kovai su girtybe, tai 
nėvienas negali abejoti, kad visiš­
kas susiturėjimas nuo gėrimo arba 
absinencija yra stipriausias 
vaistas nuo įpročio vartoti svaigi­
namus gėrimus. Kiekvienas, kurs 
paliokta abstinentu ir atsiskiria nuo 
tų, kurie geria, o prisideda prie tų, 
kurie negeria, tuo pačiu sumažina 
daugumą suvartojamų alkoholio 
nuodų, palengvina veikimą tų, kurie 
darbuojas kovodami su girtybe įsta­
tymų keliu.

Bryanas papeikia teipogi svaigi 
namųjų gėrimų vartojimą„su saiku.” 
Kiekvienas girtuoklis pasidaro iš 
tarpo tų, kurie geria „su saiku,” 
bet nė vieno nepasidaro iš tarpo ab­
stinentų. Dar dauginus. Kiek­
vienas, kurs geria „ su saiku,” la­
binus palaiko ir stiprina gėrimo pa­
protį, neg daug geriąs girtuoklis. 
Ir silpnesnės valios žmonės visados 
palieka labiaus įtraukti į girtybės 
paprotį geriančiųjų „su saiku,” neg 
didelių girtuoklių paveikslu. Gir­
tuokliu visi baidos, o geriantį „su 
saiku” nieks už blogą nelaiko.

Svaigalų vartojimas yra tiesioginė 
priežastis prasikaltimų, skurdo, iš­
sigimimo. Męs patįs niekuomet 
negalime būti tikrais, kad męs nie­
kuomet neuukentėiime nuo rankų 
tų, kurie patapo girtuoklybės auko­
mis. Nėra užtikrinta žmogaus pati 
gyvastis ir nuosavybė patol, pakol 
svaigalų vartojimas daugina krimi­
nalistų, vargšų, bepročių—desperatų 
skaičių.

Bryanas savo kalbą patvirtino 
darbu, pasižadėdamas tapti pilnu 
abstinentu. Akyvaizdoje daugybės 
žmonių pasirašė ant kortelės, kurios 
buvo visiems išdalytos, kur pasiža­
dama nebevartoti svaiginamus gėra­
lus. Gerai sena Rymėnų patarlė 
sako : žodžiai pajudina - pavyzdis 
patraukia.

Ta dieną Bryano pavyzdį pasekė 
12,000 žmonių - philadelphiečių, 
kurie teipogi pasirašė ant savo 
korteliu. ...AŠalfli
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IŠEIVIŲ draugas

Savaitine Peržvalga.
įsikišę tarpe vokiečių, {užėmė). laikraščiai paskubo pra dvi bateriji (iš 4 kiekviena) didelių į ypaė gi ant jūrių, paskutinė Lusi- 

griaut i tos armijos kairįjį Įnešti, kad tai lordas Kitchener su armotų, išviso 8 ; rusai sako, kad {tanijos nelaimė ir tt. sukiršino 
;i rusai palikę Nidą teritorijalaisištikrųjų jau „pradėjo", vokiečių tvirtinimas, buk rusams valdžios priešininkus. J)idis nepe-

pasitraukė ant Kidcų ir (tpatow. j karę (pradžia buvo žadėta ant Ge- tekliuvusios dvi arraoti nėra teis’in- sitikėjimas kilo karės ministerių, 
ar- seniau į padanges keliamu lordu 

šimtai Kitcheneriu. Dabar jau manoma 
rusai, vokiečiai nuo jo atsikratyti, kol kas palikus 

padidiną jam kareivišką dalį ministerijos, o

Per ta savaitei žymių peru 
JLIEl’VOJ 

neįvyko. Nieko nep 
vokiečių veikimą pagal 
Krakinavą ir Pan. vieži Šiaulių! Vokiečiai užėmė patį miestą, gūžio), kad jau pramatomas maršas gos.
apielink. j. ėjo smarkus mūšiai, KIELCŲ (gubemijinis Lenkijos ant Berlyno. Sakoma buvo, kad
kurie iki šiol neposibaig • Vokiečiai miestas) bet mm OPATOW rusai prancūzai net išleidę atsišaukimą į Už

‘iečių* austrijokus at mušę, suim- kareivius, kuriame žadėta neapsisto- savo
pulką jau perkėlę, i danė ... api. . 'kareivių, jti užpuldinėjus tol, kol vokiečiai daugiau neg ketveriopai, ypač akai- vėliau pasiuntus kariauti su vokie-

>. u.it 1JOJ, nuo upės Dunajetz: nebus sunaikinti. Bet ištikrųjų, lydami belaisvius. Pagal RESE1- finis į Belgiją. Jo vietą užimsiąs 
I rusai pasitraukė labai toli, iki upės laimėję šiek tiek jardų grunto, NIUSant Eirogalos pusės vokiečiai lordas Lloyd George, dabar minis- 
San. Vokiečiai prasiveržė net per: kelias armotas ir gerą būrį lielaisvių, mėginę išnaujo atgriebti prarastas' teris piningino, kurs paimsiasgas- 

{upę San, ir nežinia, ar rusai ntsi- prancūzai ir anglai apsistojo pailsėti, vietas, bet nepajiegę. Kitur Lietu- padorišką puse karės ministerijos, 
Į spyr* jiems čia. Vokiečiai atgriebę Taip viskas menkniekiais panibaigė. voj permainų nepranešta. Pagal o lord Balfour busiąs grinai kariškos 
Į tvirtovei*- Jarašiau (jau antrą Prak lentas oras perškadijo. 1 okia 0PAT0W, Lenkijoj rusai apmušė pusės karės ministerių. Vietą 
kartę)- Austrijokai gi užpuolę jau talkininkų laimė, pasirengs ant austrijokus ir gerokai paginė atgal. Lloyd George užimsiąs lord A. 
PKZEMVSLĮ, kur laikos rasai: špocieriaus į Berlynę-tai žiūrėk ir {Galicijoj pagal JAROSLAVO Chamberlain. Paliksią kaip buvę 
nori atgriebti tą Savo tvirtovę, j pradėjo lyti ar snigti, ir reikia{tvirtovelę vokiečiai užėmė abudu|tik ministerių pirmininkas Asquit, 
Rusai rašo, kad austrijokai-vokiečiai maršą atidėtu Lygiai buvo prie Sano upės krantu. I pietus nuo užsienių dalykų ministeris E. Grey 
prarandą desėtkus tūkstančių beuž Dardančių- kaip neužpuldinėjama Juro6laVo rusai laiko abudu upės! (abudu liberalų partijos). Churchill, 

' —-.1.11 —L.-.i KnšvAai ««z»*rnFau L-ultua Tilt* !»«»♦ maumą /"»»•«* u i As DD'/L’If VL.'T T/A v , . . . . ._,--------- Ant r K/.I..M y uz- j laivino mimstens, pereisiąs ant kitos
i, nes musysi puldinėja austrijokai,šaudo iš armo- tarnystės, prie kolionijų minis- 

tų. Bet tvirtovė esanti labai su- j terijos. Vietoje visų dabartinių 
drutinta, ypač daug turinti lauko liberalų ministerių įeisią dar 7 ar 8

Rusams kliuvusios 8 
motos, ir belaisviu keli 

tai, sako 
laimėjimusmaną čia perkelti gvardijos korpusą, voki 

vi«-ną gvardijos ] 
Vokiečiai giriasi sulaikę rusus pagal 

ŠIAU LIŲ- 
Rusai sako išmetę vokiečius iŠ 
Šiaulių, liet vokiečiai norėję apeiti; 
Šiaulius iš vakarų pusės, nuo Gruz-; 
džių. Rusui patėmiję laiku ir 
sumušę vokiečius pagal Gmzilžiu.s 
ir Kužius. Užtai vokiečiai vėl| 
praneša, kad rusų daug kariumenėsj 
sutraukta ant linij

ŽAGARĖ—
(į šiaurę nuo Šiaulių apie varstų)

— FRAl’ENBURG
Prūsijoj, kaip -jnj Uy.M,r .^kutinį mėnesį i bėgo, arba bėgančius vijoti,

suėmę UĮII..- W0.000 ru-ų belaisvių, ritosi, u ant dogo oro nusikeikdavo 1(>.|įItl„t prl,.; kuriuos nedaug nau- nacijonalistai, jų tarpe Bonar Law, 
Mušis eina dar KARPATUOSE, tik laimi retai. < > kiti dar dos neša didžiausios armotos. Pagal Balfour, Curzon, A. Chamberlain, 
bet aėiu savo užsižiopsojimui Gali- tvirtina, kad Prancūzijos oras ,jarO8(aV0 vokiečiams į nelaisvę Walter Long, F. Smith. Airų 
cijoj, rusai prarado veik viską į ke Igiriansiaa pasaulyj*, gi rusu blo kliuvęs pasižymėjęs generolas Kor- partija atsisakė naujoj ministerijoj 
lias dienas ką buvo pelniję Karpa- ginusias... nilovas, sužeistas į ranką durtuvu, dalyvauti. Įeisią 3 iš darbo partijos,
tijoj per daug mėnesių. BELGIJOJ .Austrijokų užpuolimai apie Droho- Tokiu budu 'nauja valdžia

BUKOVINOJ . permainų kaip ir nebūta. Prancūzai' biez, Stryj ir Dolina iki Kolomea bus maišyta iš liberalų, nacijonalistų
rusai paėmė viršų, buk suėmę į £0 I laimėjo šiek tiek neseniai savo (prie Bukovinos) atmušti buvę rusų ir darbo, be airų. Kas link 

tečiaus, nauji ministerial 
galėję pažengti pirmyn. Skaičius lygiai pasistengsią pravesti iki 
čia austrijokų-belaisvių augąs grei-1laimingos pabaigos.

ant I*r Pažymėti verta, kad Britanijoj
Austrijos. Tik ligos įvairios ir Slllig NAUJAUSIŲ žinių, 21 'i. daugiau kalboma apie priv-erstiną 
Imlias išmarinęs daugiau žmonių neg Gegužio, vokiečiai sako sumušę ru ,arn?stę ka™menĮJe- I-rodo, kad 
....npk, pOU. Vl„ PADUBIS1O, SĄTCp

suvargusi. kur Kražante įpuola į Dubisą, pa- yra Rusijoj, Vokietijoj, Prancūzijoj
į ■ JUODKALNIJA panašiame {ėmę kalną ir apie 7>00 belaisvių. Be ir Austrijoj. Tas tečiaus nepalies 
Via tel>- rnnd|w* stovyje kaip ir Serbija. Tik to sumušę rusus smarkiai lietuvius, kaipo svetimtaučius.

„ ligos mažiau L>prasiplatinusios pagal Griškabūdžio, Sintautų ir Sa įko įjos lietuv*i#I„8 yni žinoma8 
__  tarpe kalnuotos Šalies gyventojų. t rijos, (’ta suėmę £,£00 belaisvių šk. lietuvių katalikų Lietuvą šelpti 
visi GRAIKIJOS karalius gunkiai R”»ai teblaiką Šatrus.

(paskutinysis ne 1 .—r 
anglų laikraščiai klaidingai tvirtina, 
b.tK urše, maž daug puskelyj ant 
didelio vieškelio tarp Liepojaus- • 
Mintaujos). Rusų laikraščiai minėjo, 
kad vokits'iai apleido Mažeikius, 
tečiaus vargiai tikėtina, kad vokie­
čiai laikytus prie Žagaras, nesilaiky­
dami prie Mažeikiu.

APIE RE8EINIUS
mažai irgi pranešama Rusai giriasi 
išvarę vokiečius nno kairiojo 

DUBISOS
kranto, bet turbut kalini eina tik 
apie Eirogalos apielinkes. Pagal

EIROGALA

{puldinėdami rusų linijas pagal oras kaltas. Tur but, rusams oras krantu. 
Przemysl, Sanilxir, ant upės San ir visados buvo geras, 
Įuigal Stryj. O austrijokai-vokie- visur ir per kiaurą žiemą: arba 

', vis

rusai perėjo upę Dubisą ir užgriebė 
vokiečių pozicijas, suimdami kelias 
armotas ir bene arti 1000 belaisvių.! 
Matyt visoj Lietuvoj vokiečiai vei 
kia mažais atskirais būriais ir laitai 
didelis ten inišinis viešpatauja 
vienas būrys neturi ryšio sn kitais, 
veikia kas sau. Iš to, pavyzdžiu, iš­
eina : L...............
Žeimius, Krakinavą. o Kėdainiai, 
Panevežis ir not Beis* įpila rusų 
rankose’ Vokiečiai prie Žagaras, o 
rusai Šiauliuose, net, gal, Telšiuose. 
Tikras mišinys.

Tuotarpn
SUVALKIJOJ 

nepranešta apie jokias permainas. 
Vokiečiai, bejn. giriasi čia vieną 
diena suėmę į 1500 belaisviu. Be 
o tankini rašo atmušę rusų užpuo­
limus.

Šiaurės LENKIJ(>J, ANT DE 
ŠINIOJO W IŠLOŠ kranto lygiai 
nepranešta apie svarbesnius judė­
jimus. Ir rusai ir vokiečiai laukia 
perkasuos.- geresnių laiku užpuo­
limui.

Vidurinėje Lenkijoj, ANT 
Kairio w is los kranto, 
ant upių Bzura, Itava iki upės 
Pilies lygiai buvo tik menki susirė­
mimai ir armotų šaudymas.

Ant upės Pdica ir ypač 
NIDA

rusai žymiai pasitraukė
Pralošė mūšį Galicijoj ir pasitraukę 
toli, g>"'° trauktis jr čia, nes buvo

rusai paėmė viršų, buk suėmę į £0 \ laimėjo šiek tiek neseniai savo (prie Bukovinos) atmušti buvę rusų jr darbo, 
OOO aus’rijokų, nustūmę tuos už prarasto grunto pagal Het-sas ir pilnai. Bukovinoj rusai šiek tiek karės, 
upės Dniestr, užgriebę Zalieszczyki anglai atsilaikė prie Ypres.
miestelį, prasimušę iki npės Pruth,
perėję kai kur net tą upę ir užėmę v,ų kWau u ,ti
vėl (trečią syk() CERNOMCUS 
svarbiausi Bukovinoj miestą. Aus { 
trijokai tečiaus teblaiką svarbų { 
punktą, gelžkelių mazgą Kolomea, 
ant npės Pruth.

ANT KAUKAZO
{permainų kaip ir nebūta, ... .... 
j sigrndžiaina ant vietos. Lygiai ne 
I pranešta apie svarbesnius judėjimus
PERSIJOJ. Rusų laivinas i
veikia Juodojoj jurije ir pagal | serga. Šalis kol kas nemano į k irę 2(J Ovgužio ITALIJOS parla

• mentus išreiškė 367 balsais prieš 54 
BULGARIJA irgi pasirengusi I pHną pasitikėjimą valdžiai, kuri yra 

pasisekimais pasigirti negali. Kitur palikti nuošaliai, nesikišti tarpe ka- karas šalininke. Ministerijos pirmi- 
rusai susirėmimų neturėję. ! ‘ ‘ '

DARDANELUOSE
turkai laikosi, anglai kasdien tan- Į 
kiau kalba apie snnkybes tą tvirto Į 
vę paimti. Didelių pasisekimų j 
nesulaukta iš 
mūšio, kurs Imi 
pagal miestelio 
per kelias dienas.

vrinw.
VC'k,i‘ BOSPHORO, skandina turkų vai kištis,

teles, jei knr prieina, liet dideliais

atgal.

SERBIJA

riaujančių milžinų. ninkas Salandra apreiškė, jog 4
RUMUNIJA tik laukianti žen- Gegužio valdžia pertraukė tarybas 

į klo italijonų, kad kibus į Austriją. 
{Rumunija sutarus su Italija eiti 

,. . išvieno.smarkiausio
paliovos ėjo ITALIJA nusprendus stoti į ka 

Knthia net t talkininkų pusėje prieš nusirijo 
Abidvi pusi kus. Vėl grįžo prie valdžios mini-

j fondas. N eprošali bus žinoti Ame- 
{ rikos lietuvių fondų stovį.

Lig praeito Balandžio pabaigos 
{ Amerikos lietuvių katalikų „Tautos 
Fondas turėjo surinkęs aukų 
16,271 dol. 60c., už ženklelius ir 
knygutes 43.? dol. 41c. Taigi išvi­
so arti 17,000 dolerių, apie 
34 tuks rublių.

Kaip praneša „Tėvynė” N18. 
{„Lietuvos šelpimo fonde" (vadinasi 
socijalistų) esą surinkta 6,716 dol. 
ir „Lietuvos Gelbėjimo ir Autono­
mijos' (Tautininkų) 4,662 dol. 36c. 
Katalikų „Tautos fonde” randasi

prarado! labai daug karevių, liet •’toriai-karės šalininkai. Parlamen- 
galutinai turkai atsilaikė. Kasdien galutinai karę, karalius
siunčiama daugiau ten kariurnenės irF' nusprendęs karę.
Dar nežinia kaip baigsis, nes turkai kais: ,(et italai žadą stoti
pasiduoti nenori pigiai, o talkininkai | ‘Austriją, f am.itv sim... 
užimti kitur.

ANT JŪRIŲ
nieko ypatingo neatsitiko 
sąvaitę.

PRANCŪZIJOJ

Jau ne juo-

per

NAUJOS ŽINIOS
rusų praneša, kad mūšiai Lietuvoj 
eina nno KURŠĖNŲ ant Raseinių 

, ir nuo Reseinių ant Eirogalos. 
Šiaulius rusai atmušė 11 Gegužio ir

prancūzai dar kai kur pelnijo kelius įkį šiol teblaiko. Vokiečiai po to 
colius savo žemes, net buvo suskubę praradę daug ginamų tiltų (ant upes 
girtis, kad vokiečiu linija sulaužyta, DUBISOS) kelius šimtus belaisvių 
kad vokiečiai gausia apleisti Lens, įr kelias armotas. Pagal l’gionus 
gal patį LILLE (kurs esąs laimi (ant Dubisos tarpe Eirogalos ir Re­
sva bus punktas, 
name, 
tuomet,

su Austrija ir panaikino sutartį kas 
link sąjungos Seniau, mat, įpili ja 
turėjo sąjungą su Vokietija ir Au­
strija, dabar nuo tos atsisakė viešai. 
Tai didelis žingsnis prie karės. Be 
to ministerių pirmininkas apreiškė, I ^^tris kartūTdau^iaus ūž'socT 
kad Italijos valdžia nutarė ginklais jalistų ir beveik keturis kartus dau- 
savo teisių jieškoti, vadinas, paša- giaus už tautininkų fondus. Pasi­
keis aiškiau, žada stoti į karę prieš rodo, kad katalikiškos visuomenės 
Austrija. Atstovai pritarė valdžiainė darbas žymesnis ir vaisingesnis ne­
išraudami pasitikėjimą visam karės V:
busiančios laikui. Italijos kariumenė. | 
ėmė traukti į Austrijos parubežį. 
Esą galima lankti karės paskelbimo 
arba pradžios be paskelbimo kas 
valandą.

Italai pavedė savo pavaldinių 
reikalus Vokietijoj, Austrijoj ir 
Turkijoj ginti del Amerikos atsto­
vo, gi vokiečiai įprašė Šveicarijos 
atstovą.

nors, utine- tygalos) vokiečiai 15 Gegužio gavę 
buvo labai „nesvarbus {skubiai keltis nuo kairiojo kranto 

kada jį vokiečiai ant dešiniojo. Prie to rusai suėmę

Anglijos politikoje atsitiko žymi 
permaina. Nepasisekimai karėje 
prie Dardančių, Belgijoj ir namie,

Čia katalikai surinkę 7 kartus 
{daugiau už „socijalistus”.

♦ »
Nuo 18 Vasario, laiko, kuomte 

pradėjo gyviau veikti vokiečiu 
povandeniniai laiveliai, kaip pra­
nešama iš Kopenhageno (Danija, 
prielanki talkininkams, kartais 
paduoda neteisingas žinias),vokiečių 
laivinas prarado 17 povandeniniu 
laivelių. Sn U9 laiveliu žuvo 
kapitonas Weddinger, kurį vokiečiai 
skaitę nekaipo užkerėtu, kurio 
žavimas esąs skaudus smūgis vokie­
čių laiviniu. Kalboma, kad vokiečių 
laivino ministeris fon Tirpitz 
atsistatydinęs.

2



IŠEIVIŲ DRAUGAS

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS, ATSEKIMAS I AMERIKOS LIETUVIU VISUOMENE.
Suvalkų gub., Pajavonio kaimo, ra-1 
Sytas 7 d. Balandžio š. m. Motiejaus j 
Baltrukevyčiaus savo broliui Pran- j Paskutiniame laike Amerikos ! Skaudu butų ir pamanyti, kad 
ciškui į Bridgetoną, Glasgow. ' lietuvių visuomenė suskato kalbėti Amerikos lietuviai toks jau doros 

*** ir rašyti apie nepaprastai spartų bankrutas.kadnetjųgeresniejite-
Pranešame apie musų gyvenimą, i lietuvių tarpe doros puolimą. Tą pajiegia tik žodžiu ar raštu skelbti 

Ačiū Dievui, dar esame sveiki visi, doros puolimą, apsireiškiantį įvai- doros ir žmoniškumo principus, gy- 
tik uždėjo Viešpats ant musų dide- rių-įvairiausiais budais lietuvių dau- venti gi sulig skelbiamųjų principų 
lę rykštę. Pasiliejo Lietuvoje upe- guma pastebėjo jau keletą metų; nepajiegia. Prakilnių lietuvių, no-Į 
liai kraujo ir žmonių lavonais apsi- atgal; platesnioji gi visuomenė lig Į rinčių ir galinčių ant aukuro nešti i 
klojo žemė. Tik, ačiū Dievui, nejuto, kad jos organizme besi vysto savo, kad ir neperdidžias, pajiegas 
dar musų kampelis likos i 
daug kliudytas, nes būname tarpe 
Nemuno. Tai kaip musų kaimelis

Laikinis komitetas;
Kun. J. Švagždi*, Prezidentas, 

155 Montgomery Sar., Patereon, N
J. K. Miliauskas, Iždininkas, 

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
K. Pilėnas, Sekretorius,

189 Broadway, New York, N. Y.
Valdybos nariai

J. Lutkauskas, P- Montvila ir
F. Pavilionis.

Draugijos advokatas : A. S.
Cohen.

j

Nuo Red: Prašomi Įdėjome šį 
. atsišaukimą,prisipažinti, gan keistą- 
Apie naują užmanytą Draugiją 
spręsim verčiau paskiau, pamatę 
bent pradžią darbo. Dabar gi tik­
slas 1 >r. nėra labai aiškus ; lig butų 
biznieriška (iš vardo) koki pašalpos, 
lig mistiška, panaši anglų Salvation 

(Army.
Šiaip ar kitaip, bent pasižadėji­

mai Draugijos užmanytojų neblogi, 
gražus ir girtini.

ne- i pragaištingiausioj! doros gangrena j brolių lietuvių, o tuomi ir visos 
J Ir, kuomet doros, žmoniškumo puo žmonijos labui, to abejonės, kad ir 

limas daėjo iki nelemtų d irbu viso- nedaugiausiai, visgi atsirastų. To-, 
Pajevošonis, Panemuniukai, Mar- kių Krakų, Montvidų, Petrik tnių k'1.1 tai žmonių sutelkimui į prakilnų

ATSISAUKIMASI ANGLIJOS LIETUVIUS.
garava ir kiti, kurie netoli nuo mu­
sų, tai taip nenukentėjo. Tik ūžia ir 
ūžia kaip perkūnas, sienos dreba, pastebėjo, kad lietuvių epidemiškai 
langai skamba, o toliau tai žmonės j sergama akla doros gangrena. Visi 
visai pragaišino. Prusai viską iš-1 lietuviai šiandieną sutinka su tuomi, 
vežė : gyvulius, javus, triobas sude kad lietuvių tarpe ištvirkimas siau- 
gino. Dabarties tai visus sulygino: čia, kad puvėsiais smarkiai atsiduoda 
kurie ir ūkininkai buvo, turėjo vis- visur : iš organizacijų, iš spaudos, 
ko, o kurie ir nieko neturėjo-tai Į iš draugijinio gyvenimo, iš šeimynų 
dabar visi lygus. Dvarų bernų, santikių, iš pavienių žmonių elgimo- 
kurie turėjo po puskartį maišiukuo­
se, ir iš tų atėmė. Vištas, ir tas 
sugaudė ir iš vežė... Dievas žino, ma­
žu reiks badu išmirti, ba trudna 
gaut kas tr nusipirkt ir branguma 
didelė: rugių 3 pūdai 6 rub., kvie-:
čių puskartis (3 pud.) 7 rub. O mise to visai nėra, 
gazas, druska tai taip brangu ir dar į r tie žmogžudžiai ištvirkėliai—tai 
negali gaut... Pamatytum broleli Į ne „musų,” bet „jų.” Durnai neapy- 
kas yra dabar Lietuvoje. Kur pir- ■ kantos, keršto, ištvirkimo, visiems 
ma gyveno, kur triobos, sodai, me-' matomi, bet ugnį—dūmų priežastį 
džiai buvo, tai dabar baisiausi ra va i į kiekvienas slepia ir užgina.

ir Co., tuomet ir plačiausioj, lietu­
viu visuomenė ir net svetimtaučiai

si, bet visų srovių ir pakraipų lietu­
viai, visi kaip vienas žmogus tvirti­
na, kad demoralizacijos-ištvirkimo 
puvėsiu kvapas eina ne nuo jų sro­
vės ar pakraipos žmonių, bet tai 
nuo žmonių kitos pakraipos. „Mu 

nuolat sakoma.

iškasti, duobės tokios granatų išar­
tos, kad galėtų didžiausi namai pa­
statyti. Ir Dievas žino, kuomet 
męs pabaigsimo tuos vargus, tas 
ašaras, tą nuliūdimą... Kai buvo 
netoli prūsas nuo Alytaus, tai buvo 
viskas išdraskyta, gelžkeliai ir stotis, 
niekas nėjo, nė paštas, nė žmonių 
neleido į miestą. Žmones varo vi­
sur lavonų laidoti ir su stuikoms 
važiuoti, neturi žmonės ramumo nė 
dieną, nė naktį.

Juozukas atrašė jau 7 nedėlios, 
buvo išvarytas net už Varšuvos 30 
viorstų, paskui Lomžos gub., o da­
bar visai nežinome kur dingo.

Pasilik sveikas mušti aplankytas. 
Sudiev, visi drauge sveikiname : aš 
Motiejus, motinėlė ir brolienė su 
mažais vaikais.

Motiejus Baltrukevičius.

Dabar klausimas — nejaugi lig- 
šiol niekas nesirūpino šiaip ar taip 
veikti, jei jau ne pilnam praša- ] 
lininiui, tai nors sustabdymui kas- ■ 
kart vis didesnio ir didesnio demo- , 
ralizacijos plėtojimosi l Ar rūpinosi i 
ir kas ypač rūpinosi, apie tai gali , 
būti įvairių nuomuonių.bet, kad tas 
veikimas arba buvo pastatytas ant 
nelikusio kelio, arba buvo neužtek - 
tinas, apie tai dviejų nuomonių ir 
būti, rodos, negali. Aišku kad ar 
vandens trūksta, ar jis ne ant ug­
nies pilama, jei vis labiaus ir labiaus 
aptraukia dūmais giedrią gyvenimo 
dangaus mėlynę. Tiesa, ir pavieniai 
asmenįs, ir organizacijos, na, ir 
spauda su atsidavimu ir gabiai 
demaskuoja blogą, jį nurodo visa­
me jo bjaurume, bet beveik visame 
tame darbe užmiršta tiesa: tas, ką 
trini suodžiais nebus baltas, ir nie­
kam nesuteiksi to, ko pats neturi. 
Laikraščiai karštai pyškina straips- 

. nius apie vargus, kokius žmonijai 
| suteikia, na, kad pvzd. ir alkoholis, 
į ir to paties laikraščio tas pats nume- 
' ris, o gal net ir tas pats autorius 
pataria tamsiam žmogeliui kreipties 

j į žmonijos „prietelius” su jų skaniu 
alučiu, gardžia arielka ir kvepinčiais 

5 cigarais ir tankiausiai pats sulig to 
asdinęs paskutiniojo patarimo gyvena.
—! Y-.t, ~:t __ j

visiems liepė sodžiuj persirėdyt i tik norus tematom, veikime gi ga- 
valstieeių rubais ir palikti gin-įlybė; sunkiaus dieną gerai pragy 
klus, kad galėjus praeiti pro s venti, negu parašyti knygą.” Bene 
rusu kariumėnę. A okiečiai bus ištikro teisinga sena nuomonė,
kareiviai teip ir padarė. Tada kad pavyzdis kur kas pasekmin- 
laliunasper miškus (anot laikraščio giaus veikia už gražiausius pamoki- 
woods in Lithuania) nuvedė vokie- nimus. Tiesa, ir patarimai, ir pa­
žins pas rusus ir apreiškė jiems,' mokinimai yra labai naudingas 
kad šie yra belaisviai. Už savo drąsą j dalykas, bet to tikros gyvenimo 
ir sumanumą lietuvis Valiūnas liko praktikos tie visi pamokinimai—tai 
apdovanotas garbės ženklu. | lik gražiai skambančios teorijos.

LIETUVIO KAREIVIO 
SUMANUMAS.

Anglų dienraštis „Daily Sketch” 
paduoda žinią, paimtą iš valdiško 
rusų laikraščio. „Vilenskij Viestnik” 
apie tūlą kareivį valstietį Valiūną, 
matomai lietuvį, kurs paėmęs į ne­
laisvę 36 vokiečius karės lauke Lie­
tuvoj. Atskydęs nuo savo būrio, 
Valiūnas, iš baimės vokiečių persi­
rėdęs paprastais valstiečio-sodiečio 
rubais, pasitiko 36 vokieč is, kurie 
klausė, ar nėra arti rusų. I'ga 
vokiečius, kad čia pat yra rusai, I Mat, anot Mickevičiaus : „Žodžiuose

darbą ir įsikūrė New Yorke drau­
gija (čarteruota) vardu: Lithua­
nian Frendly Aid Society — Lietu-! __
vių Draugiškos Pageltos Draugija. s;? į- tnUfinj0 lniego ir pradėjusią kio sunaikinimo. 
Tos draugijos svarbiausia užduoti-; 
mi ir bus suorganizuoti virš minė- j 
tos rūšies lietuvius, su jais apsvar­
styti priemones, budus skiepijimo 
visupirmu savo gyvenimo pavyz­
džiu į lietuvių sielas visko, kas gera 
teisinga ir gražu ir tuomi—ir tik 
tuomi džiovinti ištvirkimo pelkes. 
Pageidaujama butų, kad tam pra­
kilniam judėjimui netruktų visuo­
menės paramos, kad kiekviename 
lituvių naujokyne sutvertų kuopa 
ir sukrustų broliai lietuviai vienkart 
su atgimstančia pavasario gamta 
gaivinti, kas ištvirkimo-žiemos liko 
lig užmarinta. Tas doros kėlimo 
darbas, arba teisingiaus—kova su 
ištvirkimu, buvo vedama lig antra­
eilio reikalo dalykas, nes visos or­
ganizacijos turi labiaus kreipti domą 
ir savo pajiegas to tikslo atsiekiami, 
kuriam tikslui jos susitvėrė. Lietu­
vių gi Draugiškos Pageltos Drau­
gijos svarbiausiu tikslu bus pramin­
ti doresni gyvenimo takeliai, su­
tverti švaresnę visuomenės opiniją.

Apart viršminėto svarbiausiojo 
savo tikslo L.D.P. Draugija rūpin­
sis taipgi suteikti savo nariams tik­
rą praktišką patarimą (veltui), kurio 
kaip tik taip trūksta musų ypač 
mažiau patyrusioms ir anglų kaltos 
nemokantiems lietuviams. Daug 
išnaudojimo prityrsta lietuviai nuo 
visokių blogos valios žmonių ir vi­
sai nežino, kur kreiptis, kur jieškoti 
pagelbos. Kuo daugiaus lietuvių 
atjaus, kuo daugiaus rems L.D.P. 
Draugiją, tuo toji draugija bus vi­
suomenei naudingesnė.

L.D.P. Draugijos įsteigėjai pil­
nai supranta, kad norint padaryti 
kam kuodidesnę ypač žmogaus dva­
siai naudą, tuo daugiaus darbo, ne­
smagumų, na, kartais gal ir vargo 
reikia pakelt, bet ką nemalonumai 
atgrąso nuo darbo, tas atolnai maža 
ką gero net ir sau tepadarys gyve­
nime, o gyventi tik sau, tai negy­
venti.

Nėra, anot Mirabeau, nieko ne­
galimo tam žmogui, kuris moka no­
rėti. Taigi aišku sau užbriežę tik­
slą eisime prie jo su ištverme ir esa­
mo persitikrinę, kad galč-iinc būti 
visuomenei naudingais. Visi gi, 
kurie norėtų susipažinti su L.D.P. 
Draugijos Įstatais, kurie diena po 
dienos bus atspauzdinti, ar abelnai 
turėti smulkesnes apie minėtą drau-

, giją žinias, meldžiu kreipties žemiau 
i nurodytu adresu:
i K. Pilėnas, 1

York, N. Y.

Pastarais laikais nelaimėsi Kas liko nuo rusų-tą išplėšė ir 
sunkia našta užgulė musų tėvynę I dabaigė vokiečiai. Kaip svietas 
Lietuva, vos neseniai dar prabildu- stovi, Lietuva, tur but, nematė to-

naują gyvenimą. Kilus karei Eu- Taip Lietuvai sunaikintai niekas 
ropoję, įmaišyta tipo nenoroms ir neateis į pagelta}, kaip atėjo tol- 
Lietuva, kuri randasi tarpe galingų gams, lenkams ir serbams. Lietu- 
priešų, rusų ir vokiečių Todėl nuo vi neS ,j SVetimtauČiai jau vien 
karės turėjo nukeiitMi labiausiai ne . ? , , . • ,J . • v. • * . v . • • dėlto, kad apie ui varera nežino, kadrusai, ne vokiečiai, 1x4 lietuviai. ’ . T ......... . . Lietuvos nenori nuo Lenkijos at-

Pradžioj karės rusai savo pusėje, . . .. . • » i j -ii, . . . J v . r • i , skirti ir mano, jog šelpdami lenkus vokiečiai savo pasaukė prie ginklu v , . ,. . XT ,.. . , 1 . , L . , ..sušelpt* ir lietuvius. Nesusilauksveik visus tinkančius darbui darbi* T . . .... . •>. . ... iii*. Lietuva milijonu nuo Amerikosi. inkus lietuvius, palikdami prie .».. ,. . * 12. •.. , ’ 1 . milijardierių, nuo Anglijos ir Pran­
ukui tik'ligonius, senius, vaikus ir .. . v \ * i' * euzijos magnatų. Nesuselps jos
moteris. Be to suėmė karės reika- . ... * • m. net savieji magnatai-didzpomai, nes lams visa veik ūkininkų judinama •• > T « .. • T. .. 4 ‘ . x- jiems labiau Lenkija rupi Lietuvaturtą: gyvulius, javus, vežimus, J .. . . . * 1 . .w
padarus, pašarą. Lietuviai, kurie 'fKah. ,auk“ P^’PV vien tik is 
visi veik gyvena iš ūkės, likos prie! lletuvių.
plikos žemės, tuščių budinkų, toj 
duonos pelnytojų.

Lietuvą ištrypė ir suvargino pir­
moji kareivių, aną kart rusų, banga,! 
kuri perėjo tarsi audra ir apsistojo 
pagal Karaliaučiaus vartų. Tuo­
kart ypač nukentėjo Prūsų Lietuva.

Neužilgo banga toji grįžo, o 
paskuj jos užplaukė įkandinę dar 

j baisesnė, vokiečių. Toji atsimušė į 
! Kauno ir Gardino vartus, sunaikin­
dama pakelyje veik viską Suvalkų 
rėdyboj ir ’Kauno rėdytos pakraš- 

' čiuose. Nukentėjo lietuviai ir šaltį, į 
Į ir badą, ir išgąstį, o takiai sveikatą • 
ir gyvastį prarado. Prūsų ir rusų 
armijos linijas rodė nuolatiniai 
gaisrai, anuotų kriokimas, mirštan- 

j čių dejavimai.
Ir vėl rusų armija ėmė varyt 

prieš save vokiečius. Gaisrai, plėši­
mai, žudynės išnaujo patankėjo. 
Jau nutryptą ir sunaikintą Suval­
kiją ir Prūsų Lietuvą išnaujo išmin­
dė ir nutrypė rusai ir vokiečiai. 
Perėjus jiems, iš Lietuvos atliko 
degantieji griuvėsiai.

Tečiaus ir čia dar nebuvo pabaiga 
lietuvių nelaimių. Atmušta vokie­
čių banga dar kartą grįžo, užpylė 
beveik visą Suvalkiją, tik tam kad 
vėl atslūgus nuo Kauno ir Gardino 
vartų ir apsistojus pagal Pilviškę, 
Marijampolę, Kalvariją, Suvalkus 
ir Augustavą. Tokie vokiečių už- 
ėjimai ir pasitraukimai visai sunai­
kino Lietuvą

Negana to, neseniai vokiečių 
kariumenė užpylė žymią dalį Kauno 
rėdytos, grumiasi Raseinių ir Ai 
rogalos apielinkėje, buvo nusibastę 
jiagal Žeimius ir Kėdainius, mušius 
turėjo prieĮPanevežio, Hadu vos, Bai­
sogalos Gražinusia Lietuvos miestas, 

. naujinteliai Šiauliai, pačių rusų išde- 
j ginti... Vokiečiai baldės į Mintaują, 
o miestelį Joniškų, tarsi kokią tvir­
tovę, rusai gavo imti nuo jų štur- 

I mu...Mažeikiai,gal Telšiai,Palanga,
189 Broadway New ; Liepojus ir tt. turėjo patirti pas

i savęs visas karės baisenybes.

Todėl sąžininga priedermė visų 
lietuvių suskubti tėvynę savo šelpti, 
atmenant, kad šelpimo reikalinga ne 
svetima šalis, liet musų Lietuva, 
kad pageltos laukia ne svetimi 
mums žmonės, bet musų seni tėvai, 
broliai, seseris, giminės, pažinstami, 
draugai.

Lietuvoj yra susitvarkius draugija 
šelpimui nuo karės nukentėjusių 
lietuvių, kuri dirba kiek galėdama, 
susilaukdama iš musų „socijalistų” 
pusės vietoj dėkingumo ir paramos, 
tik šmeižtus, apkalbas, prasimany­
mus, dergimus. Be tos yra dar 
Lietuvoj dvi kitos panašios draugi­
jos, kurios, bėja, ir neįstengė įtikti 
musų „socijalistams, bet dirba su 
nauda.

Škotijoj yra susidaręs iš 6 žmo­
nių : kun. Šveistrio, p. P. Bance- 
vičiaus, kun. Norbuto, p. J. Le­
bedžio, An. Seniko ir K. Brusoko 
komitetas šelpti Lietuvą. Įvairiais 
prieinamais budais tas komitetas su­
rinko jau apie pusketvirtošimto sva­
rų sterlingų aukų, j6320jau pasiuntė į 
Lietuvą, paskirdamas visus piningus 
ant pramaitinimo ir pavalgydinimo 
nukentėjusių nuo karės lietuvių. 
Prie aukavimų žymir.a teprisidėjo 
Škotijos lietuviai, Manchesterio, 
Londono ir Derby, apie bent kokį 
veikimą Lietuvos naudai kitose 
Anglijos koliouijose visai nesigir­
dėjo. Todėlei komiteto pirmininkas, 
kun. A. Šveisto j s, pasirengė apva- 
žinoti tout kai-kurias Anglijos lie­
tuvių kolionijas, ypač noriai sutiktų 
atlankyti tas, iš kur gautų pakvie­
timą, užprašymą. Lankydamas ko­
lionijas kur galima bus laikys pra­
kalbas apie karę, padėjimą Lietu­
vos, išeivių reikalus ir tt. Kur Ims 
galima, Komiteto vardu rinks Lie­
tuvai aukas.

Anglijos lietuviai todėl teiksis ne­
patingėti į rengiamas prakalbas 
kuoskaitlingiausiai rinktis, nes pra­
kaltais bus labai žingeidžios, apie 
svarbius musų reikalus ir gyvus 
šios dienos klausimus. Anglijos 
daugelyj vietų lietuviai turės pirmą 
kartą gerą progą išgirsti prakalbas 
apie karę, todėl tikimės, pasinaudos, 
atsilankę kas galint.

3



IŠEIVIŲ DRAUGAS

Korespondencijos BLANTYRE.—
Ant ankieto* k tau.

AUCHIX

kampelio. Vieni bij< 
savo mažo mokslo (n 
Redakcija gali i-tri 
kiti nenori .saviškiai 
Mat, pamatę korespo 
savo peiktinus diu-1 
labai užsigauna. keiki

karčemą uždarymą išsireiškė 
ir SS moterjs, prieš gi 12 

moteris. Man rodos, ge- 
ikiėta butą, jei visi už 
ą Isdsavę prisidėtu prie 

vybėa draugiją ir tuomet įvesty 
vo tarpą pilną prohibiciją iš liuo-

ir *

— Smirdės blogos
pakauki

(lon-jis tylės ir 
parašytą laikra 

ant sienos lipti.
Bet męs turėtum neužtylėti girtinus, į poc 
lygiai ir peiktinus dalykus iš savo tas 
kolionijos gyvenimo.

Užsirašyk sau ar savo p&žin- 
stamiems Lietuvoj bei Amerikoj 
„ Išeiviy Draugą” kurs 1915 mėtau 
eis kas savaitę padidintas ir p*, 
dailintas talpins :

Vėliausias žinias iš karės lauky 
ir sąvantines peržvalgas.
2 Pratęs. Seno darbininko atmini­

mus’ užvadintus „Svieto 
perėjūnas” (trankimasis po 
Vokietiją Luxemburgą ir 
Daniją).

3. Kun. Norbuto kelionę į Lietuvą
užvardintą Iš Škotijos į Lietuvą 
ant motocikletkos aprašys.

4. Pabaigs Škotijos ietuviai II
Lanarkshire III Linlithgowshire 
IV Midlothian, V Dundee ir t.t.

5. Talpins gaunamus aprašymus
Lietuviai Anglijoj.

6. Platy skyriy korespondenciją ves.
7. Peržvalgos ir margumynai ras sau

vietą.
8. Dainas, paveikslėlius straipsnius

dės laiks nuo laiko.
Tariant trumpiaus pasistengs tapti 

vienu iš Įvairiausią ir skaitymui 
verčiausią laikraščių.

Kaina laikraščio Britanijoj Lie­
tuvoj, Amerikoj : metams 8/- (2) 
doleriai pusmečiui 4/- (doleris) trims 
mėnesiams 2/- (25 centą/ 
Adr.—

Rev. JOS. NORBUT, 
Mossend, Lanarkshire, Scotland.
Eina nuo 1838 m. didžiausias ir populis- 

riszkiausias iliustruotas bepartyvinis visuo­
menes laikrasztis, nuo Rugpjuczio 6d., 1914 
m. virtas dienraszcziu, iszeina kasdiena ir 
gesza skaitytojams daugiausia žinių isz (Irau- 
niju ir visuomenes gyvenimo viso pasaulio.

AMERIKOS 
LIETUVIŲ DIENRAŠTIS

“ KATALIKAS.’’
Adresą* toki*:

3249 South Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuvių Dienraštis 
tarnauja plačiai visuomenei. Ameri­
kos lietuvių dienraštis stovi už lie­
tuvių tautos ir už darbininkų rei­
kalus. Amerikos lietuvių dienraštis 
paduoda indomiausias žinias, nau­
dingiausius straipsnius, platina mo­
kslą, skleidžia apšvietimą. Ameri­
kos lietuviy dienrašti* praneša tiek 
daug nauju žinią antsyk, kiek kiti 
keli laikraščiai, o kainuoja tiek, kiek 
vienas Amerikos lietuvių dienraštis 
Išeina kasdiena ir kaštuoja metams 
5 dol.. pusei metų 3 dol ; Užsienyje 
metams 7 dol., pusei metu 4 dol. 
Pasiųskite atvirutę Amerikos lietu­
vių dienraščiui. Parašykite ant 
šios savo pilną vardą, pavardę, ad­
resą, ir užlipinę Ic. krasos ženklelį, 
g uisite kelis numerius pažiūrėjimui. 
Vardas ir Pavardė.... ............. .........
Gatvė_____ _________ _ ________
Miestas_______________________

---- ) GERIAUSIA DOVANA (-----  
draugams Lietuvoje, tai tikras lie­

tuviu kataliką laikraštis
----- • DRAUGAS*—
Draugas paduoda žinią iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
viu gyvenimą, suteikia daug skai­
tymo iš visuomenės gyvenimo, poli­
tikos ir literatūros ir yra 'geriausias 
draugas lietuviams darbininkams 
Amerikoje. Anglijoje ir Lietuvoje

Rusų cenzūra Draugą į I.ietuvą. 
inleidžia.

Draugas atsieina—Amerikoje; 
Metams $2.00 pusei metą $1.00: 
Lietuvoje: metams $3.00, pusei 
metų $1.5

Su visokiais reikalais adresuokite 
,Draugas’ Publishing Co.

1800 West 4*th St., Chicago, III.

Printed by J. A WALKER, BellslulL 
Published by Rev. J. Norbut, Mossend.

Saturaj, 22nd May, 1915.

TLietuvit išvažiavo į Dardančius

Tūlas Andrius Sakevičius, lietu­
tis „Išeivių Draugo” skaitytojas ne­
seniai prisidėjo prie angly kariu- 
menės liuoanoriu. Dabar laišku į 
Redakciją praneša jau išvažiavęs į 
karę prieš turkus į Ihtrdanėlų są- 
siaurą. '.Jis žadėjo rašinėti į Išeivių 
I >raugs žinntės iš karės prie Darda­
nčių. Laiške atsisveikina su drau­
gais, patinstamais,giminėmis. Škoti­
joj gyvena jo tėvai f seniau buvo 
Giengarnoeke, dabar nežinia kur). 
A. Sakeviėius nors Škotijoj augęs, 
teėiaus susipratęs lietuvis, prigulėjo 
prie „ Blaivybės/ draugijos. (Re­
dakcija linki jam sveikam iš tos 
karės grįžti į Škotiją.

Reikalaujama
12 darbininkių, motery ir mergaičių

DŽUTO DIRBTUVĖJE,
DUNDEE.

Geras apmokėjimas su savaitiniais 
priedais (war bonus). Pakankamai 
darbo užtikrinama del visy darbi* 
įlinkių. Patogus gyvenimai (stubos) 
gaunami artimiausioj kaimmystėje.

Tūlas lietuvis N.,diktokns girtuo ! 
khli* parėjęs iš darbo nuvargę* ir !

js, kaip patsai sakos, savo gas-1 
dės, smirdės smožytojos, įkusy- ! 
išgėręs gerą kaušą žalios smir- i 

, i dės, tiktai šiltam vandenyj atskies-
Štai jias musu irgi atsiraito keli' tos. Po to tuojau apsirgęs ir gana 

„pirmeiviai, kurią ! smarkiai. Jau antru šąvuitė guli 1 
baigiasi keiksmais ' lovoje. Baisiai jo skausta galva.

Vienas toks pir- Daktarai pripažino kad ligoms tu u2 Sausį> V(^rį ir KoV(> 1915 m 

krikštytas: krikštą Į ir kalba apie smegenų uždegimą. O | 
čia kaip tiktai ir esama smirdės. Štai - 
tau ir „štufta*!” Blogo* to „štufto” j

Cingelis.

ne patsy

naujos medus 
pirmeivybė visa

meivis susilaukė jau antro kūdikio, i rėjo išgerti kokio bjauraus „štufto” Į

skaito, mat, už prietaringa, nenau­
dingą ceremoniją. O pakalbink, 
tai tokią blevyzgą išgirsi, kad ausis pasekmė 
gali nukristi Nuo bado, maru, 
ugnies ir tokią „pirmeivių’?

Kriagždutė.

Kreiptis prie :
Wm. Offilvle, Sean.ld Works, 

Taylor’s Lans, DUNDEE.
Dažinoti galima pas
P. Bancevičiaus, West End, Bellshil

ADAM L. WILSON, 
375 Main Street, Bellshlll,

ATSKAITA ŠV. KAZIMIERO į Motor.dvWiv ir DVIRAČIŲ 
PARAPIJINĖS DR. agentas

L Atstovauja: Rudge Multi, Triumph 
B.S.A., Enfield, Indian ir tt.

7 j Didelis ir puikus pasirinkimas. 
0 | Turi daug puikią palaikytą, antros 
s i rankos dviračių. Kainos pigios.
0 
6 
0 
6 
o! 
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6 
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Icigu.

Liko nuo 1914 m. ... Jt’50 l»
AuchinlfM’k ... 1 It
Bathgate ................ I 3
Belhhill ................ ... S3 IS
Blantyre ................ ... B 5
Bumbank ... 14 9
Caldcrbank 0 13
Carfin 3 10
Carnbroe 1 14
Coatbridge................. 1 17
Craigneuk 6 7
Glasgow 26 11
Hamilton 5 14
Holytown 5 »
Mossand 6 13
Palace ................. 3 4
Shotts 5 12
Stevens ton o 8
Stoneybura ... 3 &
Uddingston ... 4 18
Viewpark ................ ... 13 8
Scares Rows ... 1 4
Ix'liena, GrttJnock ... 0 12
Hximanakis, Newbattlr ... 0 4

Vfao labo ieigu £493 14

lAlftidy.

Kun. Sveistriui algos Z4H 0
Kun. Norbutui algos 45 0

GLASGOW—Paskutenieji atsi- j 
I tikimai ant jūrių dar lubinus *uju- 

BELIšSHILL — 16 Gegužės <limo kariaujančias valstijas. Vo- 
anglu teatre atsib ivo didelis nedėli kiečiai paskandindami angly laivą 
uis koncertas naudai nuo karės nu- „Lusitania, laimi įpykino anglus, 
kentėjusią lietuviy. Kun džiako- Ir Anglijos pavaldinystęjpriėmusius ' 
nas Cronin, aims, pasakė gražią vokiečius, pagalinus ir austrijokus 
prakalbą angly kalboj. Paminėjo pradėta labinus daboti. \ pač vo- Į 
Lietuvon garbę praeityj, jos galiu- kiečiai nukentėjo, kai kur ir gero- 1 
gumą, trumpai apsakė sątikius su kai apdaužytos krautuvės. Šiose 
Lenkija ir tt. Po to nurodė jos dienose kaikur pradėta k vi ėst lietu- 
podėjimą-dabartinėje karėje, primi- vius užsirašyti (užsiregistruoti), iš , 
•’ ’ ’’ * 00 lietuviy kariau- kur kas esąs. Lietuviy neramumas,(

laimėjimą, kad tai ginčijimosi už vokietį ar rusą, pa- 
kareiviai, sidavimas seniau* už vokiečius, vis* Į 

tai pradeila Žadinti angly valdžios 
akyse ncpasotikėjimą lietuviais. Jau 
keli Žinomi lietuviai buvo klausti į 
apie lietuviy pasielgimus. I ,ab»i 
ko gero nėra ko laukti, užvis jei lie- 
tuvių nerymaseiui nesimatys galo. I 
Tūlas detektivas Mitchiel pavadino j 
lietuvius nenuoramomis, tvarkos į
ardytojais, ypač už paskutinį bni- Į Į Misijos fondą Mossend 
šėlais ginkluotą boby buntą Bells- I M os. f. St. Luk. Glasg 
hill'yj. Varenauskis. i Vargoninko 11*14 m. alg.

Į Atskaitą atspauzdinimas. 
—--------- - ■'*■ --------------- Į Ųž knygas ir smulkmenas 0

Bellshill
Theatrė

D A ILIA USI ir AIŠKIA US1\ 
PA VEIKSLAI.

ja už talkininku 
vis geriausieji Rusijos 
daugelis tarnauja gvardijos pulkuo­
to, kad vokiečiai užplaukę SU naiki- 
no Lietuvą kaip ir Belgiją, kad 
Škotijoj yra komitetą* renkąs aukas 
Lietuvai, kad Lietuva verta sūky 
nemažiau už Išakiją ir Belgiją. 
Kalba buvo trumpa, bet aiški ir 
graži, o del lietuvių laimi prielanki 
ir prie to informacijos apie Lietuvą 
labai teisingos. Publika buvo 
maišyta iš angly ir lietuviy. Va­
karėlio programa irgi maišyta, an - ’

Panelė Aglin-

PIGIOS KAINOS: 

—3d 6d ir 9d

1 Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 Ir 9.

gi iš kai- lietuviška, 
skaitė padainavo pritariant piano 
lietuviškai ir
žoe pp. Serafinu mergaitės irgi gra­
žiai atliko kelias lietuviškas ir angli­
škas daineles. Gražiai parėdytos, 
drąsios, linksmutės jau savo išvaizda 
labai įtiko publikai. Panelė* Sera- ( 
finutė ir Kopei kūtė lygiai pasižy­
mėjo lietuviškomis ir angliškomis 
dainomis. Be to pasirodė pora an­
glu dainininku ir rodyta paveikslai.

Pelnas iš vakarėlio bus gražus. 
Pažymėtina, kad netruko lietuviy ir 
iš toliau atvykusią. Taip, pavyz­
džiu, iš Gl-isgovro ant vakaro atvyko 
visa kompanija vcstuviy : apie 20 
žmonių. Linksma pažymėti gražus 
pavyzdi* :į vietoj girtuokliauti (kaip 
priprasta lietuviams) namie, riša 
kompanija blaivi atvyko į labdarin­
gą koncertą.

Be to lietuviy naudai 
neužilgo bus kitas nedėlinis koncer 
tas anglu teatre Mossend'yj ir

Daroma

angliškai. Ma­

22
22
10
0

10
10

0
10
18

Bažnyčios. salėje Shot te. 
rūpestis surengti tokiu* vakarus ir 
kitur. Narys.

Į i>ar gnlima gauti pilnus kompletus į 
’’Išeivių Draugo’’ už 1914 metus: 

oi (Nuo 1" numerio iki 42). liet tokių ■ 
0 uompetą pilny teliko vos 10. Todėl 
0 kas norėtą gauti — tepaskubina 

kžprašyti; kaina kopėto 5/- su 
° persiuntimu.

j Galima gauti papildymui atskirus ; 
P Į senesnius numerius, kaina po 2d, 
0\ Visi tie, kurie turėja užprašę 
_ j „Išeiviy Draugą” savo giminėms ir

„V, Lietuvininkų” praneš*, knd | Viso labo išlaidų 149 8 0 \ pažįstamiems Į Lietuvą teiksis
jos vienas korespondentas nuvykęs ! Ral. kasoj buvo likę 244 6 7 nWt. užprašius nes jau 
r, , , ... „ . J v prenumerata ju pasibaigė ir Admini-
į kalėjimą, kur laikoma* Petnkoms, stracijft SMtoWė *iuntin(.jilna nuo
išdinomitavęs kun. Ktidirko* klebo- Tame skaitliuje Clydesdale Banko L N J Kas nori suteikt savo gi- 
niją Jisai pasisakęs Petrikoniui •^v- Kaz. Dr. —vardų per kun. Nor- minėtus gražią dovaną ir linksmy- 
esąs socijalistn ir įgijęs jo už*itikė- butą, P. Šlivincką ir A. Seniką bę tepaskubina atnaujinti „Išeiviy 
-.įni3 sudėta ££*0ri Draugo’’užpronumernvimą. Išeiviy

„ . . , .. , Draugą” eidžiama i LietuvąKlišiemih kutv «l* Norbutais.
, iAėjo iš spaudos ir galima 
gauti „Išeiviy D r a u g o.” j

j leidinį Paskutinieji Sielai Tėeynėje, į 
seno darbininko atminimai). Dik­
tatai knyga ant gražaus popieriA 

, knyga bus išduodama dovanai.
I—,1 Kiekvienam užrašiusiam ant 
Į į I metu liet nu Ei aiiffiį į Lieluvą ar 

Ameriką del savo pažįstamu toji
I kny-ga bus išduodama dovanai.

Titanic'o keliant visa išparduota, Į 
Į galima gauti tik Išeiviu Draugo’’ 
j klys jiodraug su komplety.

Rengiama spaudon Vuo Aplu- 
. 7.usios (Jr\ėeles iki Vatikano Rumiį 
Į ir Škotijos Lietuviai.
i Kreiptis ant adreso :

Rev. JOS. NORBUT, 
Mossend, Lanarkshire, 

Scotland.

Petrikonia prisipažinęs irgi esąs 
socijalistu, tik neduodąs del svieto i — 
akių kataliką. Petrikonis prašė V.L. j._
korespondentą neišduoti jo paslaptį,: fe 
nes kažko biją*. ■ Ar Skaitei Kada Laikraštį

1 ■ Lietuvą »
Gal nežinai kur ją gauti ?
‘LIETUVA’

Eina jau 24 metus Chicago, 
Illinois, kas Pėtnyčią ir pa­
duoda daugiausia gėry ir svar­
bią žinią iš Amerikos, Euro­
pos ir viso svieto, o prenu­
merata kaštuoja metui tik 

® $2 00. pusei metą $ 100. 
©Rašyk adresu :

Lietuva Publishing Co .
W IlSl So. HaUl>4 Sterel, CHICAOO. III.

Ir be V L. korespondento aišku p* 
kuo galėjo būti Petrikonia, išdinami- fe 
tavęs kleboniją: iš dailią pažinti jį >■ 
nesunku. Kas gi galėjo, jei ne ėį 
„socijalistaa" dinamitu žaisti ? V. L. I 
korespondentas tik patvirtina žino fe 
rną faktą. ■■

Beja, mums rodos kad visgi V. 
Lietuvninkų ” korespondentas pa­
sielgi nelab „unaravai,” prisimes 
damas cicibstų ir paveidmainiavęs 
kad ir prieš Petrikonį.
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